Storck nu a avut ocazia să-și cunoască modelul, și era mai degrabă străin de semnificația pe care o avea personalitatea lui Șaguna pentru românii ardeleni. Era în schimb un profesionist, în înțelesul cel mai strict

<sup>89</sup> „Centenarul Șaguna”, în *Telegraful Român*, anul LVII, No. 108, Sibiu, joi 8/21 octombrie, 1909, p. 448, 449; „De la serbările centenare. Discursul protoprezbiterului Dr. I. Stroia, la dezvelirea bustului lui Șaguna”, în *Telegraful Român*, anul LVII, No. 109, Sibiu, sâmbătă 10/23 octombrie 1909, p. 456.

<sup>90</sup> V. Florea, *op. cit.*, p. 224.

<sup>91</sup> George Oprescu, *Sculptura statuară românească*, Editura de Stat pentru Literatură și Artă, p. 108.

<sup>92</sup> *Ibidem*.

<sup>102</sup> Protocolul Sinodului arhidiecezan din 10 aprilie anul, 1874, p. 28.

<sup>103</sup> „Monument arhiepiscopului și mitropolitului Andrei Șaguna”, în *Foaia Pedagogică*, Anul II, Sibiu, 1 decembrie 1898, nr. 23, p. 353; Cronică: „Monumentul Șaguna”, în *Foaia Poporului*, Anul VI, Sibiu, 29 noiembrie/11 decembrie 1898, nr. 49, p. 585.

<sup>104</sup> *Foaia Pedagogică*, p. 354, 355; *Foaia Poporului*, 20 decembrie 1898/1 ianuarie 1899, nr. 52, p. 621.

Termenul stabilit de sinod nu a putut fi respectat. În anul următor, 1899, eforturile românilor au fost zădărnice de autorități, colecta fiind sistată și sumele de bani confiscate în mai multe comitate transilvănene.